
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700043

43

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 19/2019/RER/ITR.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02 . Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021. Valor
Total: R$13.589,09. Fonte: 8100000000 - 2020NE800109. Data de Assinatura:
19/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23713000087201901.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 20/2019/RER/PIR.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 , Lei 10520/02 . Vigência: 20/05/2020 a 19/05/2021. Valor
Total: R$14.706,81. Fonte: 8100000000 - 2020NE800090. Data de Assinatura:
17/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
CAMPUS BAMBUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-nologia de Minas Gerais-Csmpus Bambuí,
torna público o resultado de julgamento do PE02/2020: Grupo 1: cancelado no
julgamento.

RENATA DE CARVALHO FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 26/03/2020)
CAMPUS OURO PRETO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 003/2019. Processo SEI: 23213.000891/2019-12.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Simone Fonseca Alves, CPF:
010.186.645-30. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2019 até 07 de outubro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 08/04/2020 a 07/10/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Simone Fonseca Alves - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 25/03/2020.

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 020/2019. Processo SEI: 23213.003559/2019-18.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 023/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Mário Guimarães Werneck Filho,
CPF: 773.860.606-10. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 020/2019 até 05 de junho de
2020. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 07/04/2020 a 05/06/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Reginato Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Mário Guimarães Werneck
Filho - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 25/03/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208004632016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro em
decorrência da extinção da cobrança da contribuição social de 10% devida pelos
empregadores em caso de despedida sem justa causa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
Complementar 110/2001, Lei 13.932/2019, com alterações posteriores de demais normas
aplicáveis à matéria.Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 156383

Nº Processo: 23716000181202065.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06178961000177. Contratado : HIGISERVIS
DEDETIZACAO LTDA -.Objeto: Contratação de serviço dedetização e desratização para o
CAMPUS SANTA LUZIA do IFMG. Fundamento Legal: Lei n 8666, de 21 de junho de1993.
Vigência: 27/03/2020 a 26/03/2021. Valor Total: R$5.400,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800017. Data de Assinatura: 26/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 156383-26409-2020NE800053

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051025798201911.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 18431758000140. Contratado : 3I COMERCIO E
SERVICOS DE -MANUTENCAO EM EQUIPAMENTOS EL. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de refrigeração e de infraestrutura eétrica, hidráulica das instalações da
sede da Reitoria deste IFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência:
23/03/2020 a 23/03/2021. Valor Total: R$171.600,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800052
Fonte: 8100000000 - 2020NE800054. Data de Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 158135-26416-2020NE000044

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 158135

Nº Processo: 23051024183201977 . Objeto: Contratação de serviço de emissão, renovação
e validação de certificados digital A3 e-CPF em nuvem para Reitoria Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XXIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa
em 24/03/2020. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro Reitor de Administração. Ratificação
em 24/03/2020. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA. Reitor. Valor Global: R$ 32.741,80. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 26/03/2020) 158135-26416-2020NE000044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 49/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Josue da Silva Souza;
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 49/2019, pelo prazo de 12 (doze) meses. DATA E
ASSINATURAS: 16/03/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Josue
da Silva Souza, Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 50/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Suelio Fernandes Carolino;
OBJETO: Prorrogação, pelo prazo de 12 (doze) meses, e Alteração da jornada de trabalho,
para 20 (vinte) horas semanais, do Contrato nº 50/2019. DATA E ASSINATURAS:
16/03/2020, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Suelio Fernandes
Carolino, Contratado(a).

CAMPUS PRINCESA ISABEL
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158471

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23169.000200.2018-82. Pregão SRP Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA -
Campus Princesa Isabel. CNPJ da Contratada: 12.039.966/0001-11. Contratada: LINK CARD
ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI. Objeto: Aditamento ao Contrato 02/2018,
alterando sua vigência e dotação orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
21/04/2020 a 21/04/2021. Valor Total: R$ 131.366,58. Fonte: 8100000000 -
2020NE800014. Data da Assinatura: 20/03/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS PALMAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Pregão nº 01/2020. Extrato de Ata. Processo 23411.003070/2020-35. Validade 12 (doze)
meses. Período de 25/03/2020 a 24/03/2021. Objeto: Serviços de empresa especializada na
prestação de Apoio Administrativo para atender as necessidadesdo campi Palmas e Curitiba
do Instituto Federaldo Paraná - IFPR, sendo este o Órgão Gerenciador que informa os
vencedores do certame em epígrafe: ALGO A MAIS SERVICOS TEMPORARIOS LTDA -
05.971.822/0001-33: Grupo 1 - G A SERVICOS DE APIOO ADMINISTRATIVO EIRELI -
03.637.812/0001-30: Item 3 - Demais Informações estão disponíveis noportal de compras
do Governo Federal.

DIEGO SPADER
Pela Seção de Compras e Contratos

(SIDEC - 26/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 151911

Nº Processo: 23357016865201891.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03822268000105. Contratado : P SERVICOS AU X I L I A R ES
A EMPRESAS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços terceirizados continuos com mão de obra, fornecimento de materiais e
equipamentos necessarios para execução dos serviços a serem contratados. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/02/2020 a 27/02/2021. Valor Total: R$62.195,28. Fonte:
8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 26/03/2020) 151911-26418-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2020 - UASG 158371

Número do Contrato: 53/2018.
Nº Processo: 23136000582202046.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06346446000159. Contratado : SITECNET INFO R M AT I C A
LTDA -.Objeto: Prorrogar o contrato nº 53/2018 PROAD/IFRN, referente aos serviços de
internet e telefonia VOIP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$22.800,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800106. Data de Assinatura: 24/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75/2020 - UASG 158366

Número do Contrato: 67/2018.
Nº Processo: 23035000778202079.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06346446000159. Contratado : SITECNET INFO R M AT I C A
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 67/2018-PROAD/IFRN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 17/04/2020 a 16/04/2021. Valor
Total: R$22.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800050. Data de Assinatura:
23/03/2020.

(SICON - 26/03/2020)

ritele.souza
Realce


